LEI Nº. CJ _Q<g~ , de 0St { 1 1Q.o 1 g

Processo: 81.434

..../"'¾w ~
Câmara Municipal

Jundiaí
SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº. 12.662

Autoria: ROGÉRIO RICARDO DA SILVA

Ementa: Denomina "Rua TAPIÁ" a Rua 4 da Gleba 1-B do loteamento situado na Av. da Uva, no
Bairro Novo Santo Antônio.

'_, ( , '

{/
or LJ.gislativo
/ !( ,1 la() 18'

Matéria: PL 12.662

Presidente da CJR

Outras Comissões

À

Diretor Legislativo
/ /

À

Diretor Legislativo
/ /

À

Diretor Legislativo
/ /

~~
Câmara Munici~I

Jundiaí
sAo PAULO

1, art. 216-D, Ili).

Prazos

Comissão: 20 dias

Relator: 7 dias

Relator

Voto:

~ •
Relator

contrário

16 Jof ue

Relator Voto do Relator

Designo o Vereador: D favorável

D contrário

Presidente Relator
/ / / /

Designo o Vereador: D favorável

D contrário

Presidente Relator
/ / / /

Designo o Vereador: D favorável

D contrário

Presidente Relator
/ / / /

11 fiiiíiiiHíiim Uif111
Protocolo Geral n• 81434/2018
Data: 13108/2011 HorArlo: 14:21

L1glslatlvo • PL 12162/2018

../"~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

P 32919/2018

PROJETO DE LEI Nº. 12,662
(Rogério Ricardo da Silva)

Denomina "Rua TAPIÁ" a Rua 4 da Gleba 1-B do loteamento situado na

Av. da Uva, no Bairro Novo Santo Antônio.

Art. lº. É denominada "Rua TAPIÁ" a Rua 4 da Gleba 1-B do loteamento

situado na Av. da Uva, no Bairro Novo Santo Antônio, conforme assinalado na planta integrante desta

lei.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

(PLnº. 12.662 - fls. 2)

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

(PL nº. 12. 662 - fls. 3)

Justificativa

~
L~ J

O presente projeto de lei tem como objetivo aquilo que já vem

sinteticamente expresso em sua ementa, qual seja, atribuir ao local em questão o nome proposto.

Portanto, juntando toda a documentação que se mostra necessária a fim de

que essa providência chegue a bom termo, buscamos o importante apoio dos nobres Vereadores para

aprovação da iniciativa.

Sala das Sessões, 13; 09 ; 2o1s

/phof

Tapiá - Fauna e Flora J Terra da Gente http://faunaeflora. terradagente.g l .globo.com/flora/arvores-palmeiras/N OT,0,0, 1223886, Tapia.aspx

4de 4

·e""~-~•.., . ,
< I >,_ • : ~
.. > \ ~·-

,-. ~l4'',.

,:,-,,.;.. • "!J{t ' ~¼,: .; - $

Arbustos/Tubérculos Arvores/Palmeiras

(/flora (/flora (/flora

~
• (;

' ~ . ~ .

'/<' ;:
E ífltas/CI s/Tre adelras

(/flora

{ >P' :::- ! ,•-""' li, t

" ' , .
• t'} ;;, <

Ervas/Herbáceas

(/flora

, ~ . ~l
>ii;;., ,,. ·,:_,

Fun os/Mus os/L1 uéns

(/flora

/aquaticas/)/arbustos- /arvores- /epifitas- /ervas- /fungos-

tuberculos/palmeiras/) cipos- herbaceas/)musgos-

trepadeiras/) liquens/)

HOME (/) > FLORA (http://faunaeflora.terradagente.eom.br/flora/) >

,, t"f"; 1n ,;,i,.
1 \

Suculentas

(/flora

/suculentas/)

. ~

ARVORES-PALMEIRAS (http:J/faunaeflora.terradagente.com.br/flora/arvores-palmeiras/) > Tapiá

Nome Cientifico: Crataeva tapia

Família: Caparidaceae

Tapiá
Crataeva tapia

Características Morfológicas:Árvore de porte médio, que mede de 6 a 1 o
metros de altura. Possui tronco pardacento, folhas compostas de até 8 folíolos

e flores brancas em forma de cachos. Seus frutos são redondos e lisos, e têm

cerca de 4 centímetros. Quando maduros, ficam amarelados. A polpa é branca

e envolve as sementes (que são de cor marrom-clara, com tamanho de cerca

de 1 centímetro) .

Origem:Brasil

Ocorrência Natural:Desde Pernambuco até São Paulo e Minas Gerais (Zona da

Mata), na mata pluvial Atlântica e no pantanal mato-grossense.

Saiba mais: Embora seja mais conhecida como tapiá, essa árvore, típica da

Mata Atlântica, também é chamada popularmente de trapiá, cabaceira,

cabeceira, cabaceira-do-pantanal e pau-d'alho. Esse último nome refere-se ao

odor típico que a espécie traz em suas folhas.

Sua madeira é empregada na construção civil, forros, caixotaria e na confecção

de canoas, mas há que se dizer: a espécie tem atributos bem mais singulares

no que diz respeito à arborização urbana, a começar por sua beleza plástica.

Soma-se a isso, suas flores são melíferas e os frutos, comestíveis (muito

apreciados pela fauna em geral) . Pensa que acabou? Todas as partes da tapiá

(frutos, cascas e folhas) têm valor medicinal. Além disso, é recomendada para

reflorestamentos destinados à recuperação de áreas degradadas.

globo.com (http ://www.globo.com/)

g1 (http://g1.globo.com/)

globoesporte (http://globoesporte.globo.com/)

gshow (http ://gshow.globo.com/)

famosos & etc (http://famosos.globo.com//)

vídeos (http://globotv.globo.com/)

todos os sites (http://www.globo.com/todos-os-sites.html)

© Copyright 2000-2017 Globo Comunicação e Participações S.A.

política de privacidade (http://www.globo.com/privacidade .html)

central globo.com (http://meuperfil.globo.com)

assine a globo.com (http ://assine.globo .com/)

anuncie conosco (http://anuncie.globo.com/mediakiVglobocom.html)

03/09/20 18 09:09

,;.

0F. RRS 24012017

limo Sr. .

.Câmara··Municipal deJundfaí
São Paulo

Gabinete Vereczdor
Rogério Ricardo da Silva

Jundlaf, 04 de julho de 2017

· José Galvão Braga Campos
Un. de Gestã.o dà Casa Civil - Assessor Especialpara Assuntos Legislativos

Réf.: lnfórmac;õe.$ para fins de denominaç.ão (Qal,tro Novo Santo Antônio)

Venh.p por meiq de$t~. s·qHçitar as devidas· informações . para fins de

denpmiha.çílô ·.d$ vias situadas .em· loteamento na Avenid.a da Uva, antiga estrada . , · .

Mun(cipal - Bairro do . Poste a Via Anhanguera ~ Gleba 1-B (bairr9 Novo Santo

Antônio), indic-adas no croquis em anexo como:

• Rl.Jas 1, .2, 3, 4 ~ 5

Para_ · qu,e possipilite pros.perar a pretendida depominação, solicitamos as

s~gl.lint$$ inform~ç6es:

.. t .. Asviap; étn quêslãO· estão oficializadas?

2'. As.via$, em qüe,stão·, Incorporam o patrfrn.ôni0 púbtíco municipal?

3. Sevias em cl:0,-nlnJo público 1 as obras esti:\o concluídas?

;4_ Tr,c1.tarn-se de vias fjsicarnenté L!nas e/ou contf nuç\s, ou existe mudança
considerável_.de :dire9~q. l~r~ura ou caracterlstlca de casa uma individualmente?

5. As via_s, em questão., podem receber denominação?

Agraçle.~mo.s ~· atenção dispensada e reforçamos nossas conside~ações.
'· . ,. . :, , '' ' .· ' '

Aienêios9mente,

R~-::'iit,VA
Vereador·- .. Pf/.S

Rua Barão de Juhdlal, h/ 153 ~ Centro - 1° Andar Sala 16-'- Jundial- SP
· · ielafünes: (11) 452l-4524 14576

e~mail: rogerio@carnarc:ifundial.sp.gov.br

OE. OGCC/DAP:n.9 103/2018

• JUNDIAÍ
.. eREF~ITI/RA

ll9"EffliAHCA.PlNÀNCAS
I TRAH5P4-"'MW.

Jundiaí, 10 dernaio de 2018.

Excelentíssimo Senhor:

Em é).tençâo élO Ofício RRS 340/2017, protocolado

junto ao processo administrativo PMJ h.12 18.044-Ó/2017; vimos info1•niar a

Vossa Excêlência qúe, conforme htariifestação dos .órgãos. téc;nicos competentes,

as Rua{'i)'ZJ,3}~-~'S)f questão, situadas em Joteamen.to localizada na Avenida . .._ .,-.,. ·" . •,,;-; j .. . ,.,,.,, ....

da Uva, Gleba 1-13, Sítio. Engordadouro, bairro Novo. Santo Antônio, ihtegrarri o

patriniôriio público m~nicipal, ehcontram~se .óficializadas e não receberam

denominação.

Na oportunidade, renovo votos de elévada estima

e distinta tonsidefação.

&espe)tôsõ';"• . ·~

~
·r1AGO~DAMl

Diretor do Departament6 de Apoio Parlamentar

Ao
Exmó.Sr.
ROGÉRIO RICARDO OASU.VA
Vetéador da Câmara Municipal de Jundiaí
Nesta
lfs.3

. 9 Avenida da.Uberda~ê, S/ii" l)ardlfl) Bôtânlço I jt;Jndlaf I SP ICEP l3.2;1.4-90ó ~J.www.jundlal.sp.goli.br

f

-./"~
Câmara Munici~I

Jundiaí
SÃO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO PROCESSO Nº 81.434

PROJETO DE LEI Nº 12.662 do Vereador ROGÉRIO RICARDO DA SILVA, que denomina
"Rua TAPIÁ" a Rua 4 da Gleba 1-B do loteamento situado na Av. da Uva, no Bairro Novo
Santo Antônio.

PARECER

Trata-se de análise do projeto de lei de autoria do Vereador
Rogério Ricardo da Silva, que denomina "Rua TAPIÁ" a Rua 4 da Gleba 1-B do
loteamento situado na Av. da Uva, no Bairro Novo Santo Antônio, em destaque na planta
inserta na fls. 04.

O expediente do Executivo inserto na fls. 08, esclarece que
se trata de área que integra o patrimônio público municipal, é oficial e não recebeu
denominação. Assim, neste aspecto, o projeto se afigura em consonância com a lei.

Logo, subscrevemos a proposta em seus termos, assim como
os argumentos constantes na justificativa e as informações que instruem os autos.

Quanto ao mérito, este é inquestionável, e nesse sentido
votamos pela acolhida do presente projeto.

Parecer, pois, favorável.

Sala das Comissões, 18/09/2018.

&
Eng.º MARCELO GA
Presidente e Relator

Av~, At{o f.l-1vf!iNP; ~) f fh.-,fr)
ADRIANO SANTANA DOS SANTOS
"Dika Xique Xique"

EDICARk '
"Edicarlos Vetor Oeste"

,,
PAULO SERGI MARTINS
"Paulo Se io Delegado"

GC

ROGÉRIO RICARDO DA SILVA

~~
Câmara MuniciPé!_/

Jundiaí
SÃO PAULO

799 SESSÃO ORDINÁRIA, DE 16/10/2018

REQUERIMENTO VERBAL DE PREFERÊNCIA

PROJETOS DE LEI DE DENOMINAÇÃO N2s 12.654, 12.659, 12.662, 12.666, 12.667,

12.678, 12.692 - DOS VEREADORES ROGÉRIO RICARDO DA SILVA E ANTONIO

CARLOS ALBINO

Autor do Requerimento: ROGÉRIO RICARDO DA SILVA

Votação: favorável

Conclusão: MATÉRIAS APRECIADAS EM PREFERÊNCIA

Processo 81.434

~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAI/LO

PUBLICAÇÃO

M I J,O / j_'R

Autógrafo
PROJETO DE LEI Nº. 12.662

Denomina "Rua TAPIÁ" a Rua 4 da Gleba 1-B do loteamento situado na
Av. da Uva, no Bairro Novo Santo Antônio.

tis ,.~ ---·

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,
faz saber que em 16 de outubro de 2018 o Plenário aprovou:

Art. 1º. É denominada "Rua TAPIÁ" a Rua 4 da Gleba 1-B do loteamento
situado na Av. da Uva, no Bairro Novo Santo Antônio, conforme assinalado na planta integrante
desta lei.

dezoito (16/10/2018) .

Elt

Art. 2º . Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em dezesseis de outubro de dois mil e

r7' ~ :,,_.
G~ MARTINELLI

Presidente

PROJETO DE LEI Nº. 12.662

PROCESSO Nº. 81.434

../"~
Câmara Muníci~I

Jundiaí
SÃO PAULO

RECIBO DE AUTÓGRAFO

DATA DE ENTREGA NA PREFEITURA:

fls l '? ·1
t---ft,,«~ I

"----+----... t•"

ASSINATURAS:

EXPEDIDOR: ------>,,,f----->-<-'-"-"-'----'-'.....:::;.i_-~ -=--...c....:1l/~""'-----------

RECEBEDOR: ------------------

PRAZO PARA SANÇÃO/VETO

(15 dias úteis - LOJ, art. 53)

PRAZO VENCÍVEL em: QS_ t_l_\ /~j

1 EXPED;E:, · . .,.

• PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

OF.GP.L. n.º 322/2018

Processo nº 30.508-6/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente:

11 riiiíiiíiriiiíiíllil11
Protocolo Geral nº 81860/2018
Data: 09/11/2018 Horário: 12:47

Administrativo •

Jundiaí, 05 de novembro de 2018.

Encaminhamos a V.Exa., cópia da Lei nº 9.082, objeto
do Projeto de Lei nº 12.662, promulgada nesta data, por este Executivo.

elevada estima e distinta considera

Ao

Exmo. Sr.

Vereador GUSTAVO MARTINELLI

Presidente da Câmara Municipal de Jundiaí

NESTA

scc.1

protestos de

Avenida da Liberdade s/n.0
- Paço Municipal "Nova Jundiaí" - Fones (11) 4589-8421/4589-8435

• . .

Processo nº 30.508-6/2018
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ - SP

LEI N.º 9.082, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018
Denomina "Rua TAPIÁ" a Rua 4 da Gleba 1-B do loteamento
situado na Av. da Uva, no Bairro Novo Santo Antônio.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de
acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 16 de
outubro de 2018, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. l°. É denominada "Rua TAPIÁ" a Rua 4 da Gleba 1-B do loteamento
situado na Av. da Uva, no Bairro Novo Santo Antônio, conforme assinalado na planta
integrante desta lei.

Art. 2º.

Publicada na Imprensa Oficial do Município e registrada na Unidade de Gestão de Negócios
Jurídicos e Cidadania da Prefeitura do Município de Jundiaí, aos cinco dias do mês de
novembro de dois mil e dezoito.

scc.l

~~
JOSÉ BAZILIO TEIXEIRA MARÇAL . . .._.

Gestor da Unidade de Negócios Jurídicos e Cidadania

(Substituição)

PUBLICAÇÃO Rubrica

1 Lf , ~ 1 ,1 g ~

.·· // ' 1 _______ /. . · .... · .

~ -1

-----'---~,-.....-..J+/2 •-• >,..,..,,,~•~"'· ·••, .~••u•- ~ ·, :?'.,.:_,,.,

PROJETO DE LEI N". 12.662

Juntadas:

Observações: